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1 Johdanto 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii NCC Suomi Oy:n Keski-Suomen alueyksikkö. Yrityksenä 

NCC on yksi suurimmista rakennusalan toimijoista pohjoismaissa. Ruotsalaisella yrityksellä on toi-

mintaa Ruotsin lisäksi myös Suomessa, Norjassa ja Tanskassa. Toimialaltaan NCC toimii rakennus- 

ja infrastruktuurihankkeissa, asfaltin ja kiviainesten tuotannossa sekä kiinteistökehityksessä. Keski-

Suomen aluetoimintaan sisältyy toimitila-, asunto- ja peruskorjausrakentaminen. (Tietoa NCC:stä 

n.d) 

Verkkosivuillaan yritys kertoo olevansa brändiltään vahva ja tähtäävänsä tekemään sen mitä on 

luvattu. Nykypäivänä yritys nähdään ammattimaisena, pätevänä ja luotettavana rakennusalan toi-

mijana. Keskeistä on toteuttaa ja luoda uusia innovaatioita ja tulla nähdyksi kestävän kehityksen 

edelläkävijänä. NCC:n toiminnassa näkyy laajasti terveellisen, ekologisen ja turvallisen rakentami-

sen vaatimukset. Huolellisesti toteutetut valinnat suunnittelun ja rakentamisen aikana mahdollis-

tavat positiiviset vaikutukset rakennuksien elinkaareen, ympäristövaikutuksiin ja ennen kaikkea 

käyttäjien terveyteen. NCC pyrkii kohti kiertotaloutta vähentämällä hankkeista tuotettua jätettä ja 

käsittelemällä syntyneet jätteet suunnitelmallisesti. (MyNCC n.d) 

Yrityksen toiminnan tavoitteina on huolehtia materiaalien ja jätteiden riittävästä kierrätyksestä. 

Yhdeksi tärkeimmäksi tavoitteeksi hankkeissaan NCC onkin asettanut, että 70 % jätteestä käyte-

tään uudelleen tai kierrätetään. Toisena tärkeänä tavoitteena on vähentää CO2-päästöjä 60 % vä-

hemmän vuoteen 2030 mennessä. (MyNCC n.d) 
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Kuvio 1. NCC:n kestävä kehitys (MyNCC n.d) 

 

Jo valmiiksi hyvien tavoitteiden ja hyvän ekologisen toiminnan myötä NCC:llä on ollut hyvät lähtö-

kohdat lähteä toteuttamaan Joutsenmerkkikohteita. Ensimmäinen Suomen NCC:n Joutsenmerkin 

saavuttanut hanke on Vantaan Hakunilaan rakennettu Kaskelantien asuinkerrostalo. Projekti val-

mistui vuonna 2018 ja täytti tiukat ympäristökriteerit. (Tietoa NCC:stä n.d) 

Tässä työssä tarkasteltavana kohteena käytettiin Savon koulutuskuntayhtymän 2020 valmistu-

nutta, sekä Joutsenmerkin saavuttanutta koulurakennusta. Työssä hyödynnettiin projektissa to-

teutuneita kustannuksia ja selvitettiin Joutsenmerkin kustannusvaikutukset koulurakentamisessa 

painottuen pistevaatimuksiin. Aihe valittiin yhdessä toimeksiantajan kanssa ajankohtaisuuteen pe-

rustuen. Ympäristöystävällinen rakentaminen ja siihen vaikuttavat tekijät ovat tulevaisuutta. Il-

mastonmuutos ja siitä syntynyt terveellisemmän ja ekologisemman rakentamisen trendi on tuonut 

alalle uusia haasteita, jotka sitouttavat rakentamisesta syntyvien päästöjen vähentämiseen. Yhä 

useammassa projektissa tavoitellaan hiilineutraaliutta ja ympäristöystävällisempää toteuttamista. 
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Uudenlainen tapa rakentaa vaatii kuitenkin kaikilta rakennusalan toimijoilta vielä paljon sopeutta-

mista ja aiheen tutkimista. Työn tarkoituksena oli toteuttaa tietoa aiheesta, jota ei ollut vielä tar-

kemmin tutkittu, mutta joka samalla herättäisi kiinnostusta kaikissa projektin osapuolissa. Tämän 

työn kirjallisessa osuudessa ei käsitellä kustannustietoja, vaan ne ovat liitettyinä salassa pidettä-

vässä liiteaineistossa. Kustannusvaikutukset määrällisesti ilmaistaan vain prosentuaalisesti.  

1.1 Tavoite 

Työn tavoitteena on selvittää toimeksiantajalle, mitkä ovat joutsenmerkkirakentamisen 

kustannusvaikutukset ja mihin merkittäviin osa-alueisiin Joutsenmerkin tavoittelu vaikuttaa 

projektin kustannuksissa. Tarkoituksena on luoda selkeä kokonaisuus, mistä yritykselle käy ilmi 

Joutsenmerkin vaikutukset kustannushallinnan näkökulmasta. Työn avulla pyritään siihen, että 

jatkossakin Joutsenmerkkiä tavoittelevissa projekteissa pystytään havaitsemaan, ennakoimaan, 

hallitsemaan ja minimoimaan mahdolliset talouteen vaikuttavat riskit. On tärkeää, että koko 

projektin tiimi tiedostaa jo ennen projektin rakennusvaiheen alkamista miten Joutsenmerkin 

tavoittelu kohteessa vaikuttaa projektin toteutukseen. Vaikutuksien tiedostaminen mahdollistaa 

ennakoinnin ja siten ympäristöystävällisemmän rakentamisen toteutumisen. 

Tavoitteen saavuttamiseksi työssä tärkeimmät käsiteltävät kysymykset ovat: 

- Mihin Joutsenmerkin tavoittelu vaikuttaa? 

- Millä osuudella kukin tavoiteltu pisteryhmä vaikuttaa aiheutuneissa kustannuksissa? 

- Mihin asioihin tulee kiinnittää huomiota projektin aikana? 

- Miten kustannushallintaa voisi kehittää Joutsenmerkin osalta? 

- Kuinka suurella osuudella Joutsenmerkin pistevaatimukset vaikuttavat projektin kokonais-
kustannuksiin? 
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1.2 Toteutus ja rajaus 

Tässä työssä hyödynnettiin sekä kvalitatiivista että kvantitatiivista menetelmäsuuntausta. Työssä 

empiiristen tutkimusten tuloksista johdettua analyysia käydään läpi työn tutkimustuloksien ja 

johtopäätöksien osioissa. Kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus toteutettiin vertailemalla 

Joutsenmerkinnän asettamien pistevaatimuksien perusteella kuhunkin pisteryhmään vaikuttavia 

kustannuksia (Kananen 2015, 71). Vertailu toteutettiin siten, että taulukkoon syötettiin 

kohteeseen valitut Joutsenmerkin kriteeristön mukaiset hyväksytyt tuotteet, jolla saavutettiin 

tarvittava pistemäärä. Tästä eteenpäin verrattiin hyväksyttyjä tuotteita syöttämällä taulukkoon 

vastaavanlaisia tavanomaisempia tuotteita, josta saatiin tulokset kustannuseroista pisteryhmittäin.  

Vertailutaulukkoon lisättiin myös Joutsenmerkin hoitamisesta tuntimääräiset 

projektinjohtourakoitsijan työnjohdolle aiheutuneet kustannukset. Lisäksi projektin kustannuksiin 

huomioitiin yleiset Joutsenmerkkiin liittyvät maksut joita olivat hakemusmaksu, lupamaksu, 

käyntimaksut sekä muutosmaksut. Joutsenmerkin ylläpidon kustannuksia kohteessa tarkasteltiin 

vain rakennuttajan haastattelun perusteella arvoidulla summalla.  

Kvalitatiivinen menetelmäsuuntaus eli laadullinen tutkimus pohjustettiin ilmiön ymmärtämiselle ja 

toteutettiin haastattelumuodossa (Kananen 2015, 73). Haastatteluissa oli mukana projektin 

rakennuttaja, työnjohto, projekti-insinööri, hankinta sekä työpäällikkö. Haastattelut toteutettiin 

pääosin yksilöhaastatteluina haastateltavien työaikana ja kukin haastattelu vei aikaa 1-2 tuntia. 

Osa haastatteluista suoritettiin ainoastaan sähköpostin välityksellä. 

A-energialuokkaan pääsyä, sen eri toteutusvaihtoehtoja ja sen aiheuttamia kustannuksia olisi 

voinut tutkia vielä tarkemmin, mutta tähän työhön rajaus tehtiin tutkimalla vain tarkasteltavaan 

kohteeseen valittua aurinkosähköjärjestelmän sekä kaukolämmön yhdistelmää. A-

energialuokituksen tarkempi tutkiminen olisi vaatinut laajaa laskennallista vertailua sekä ainakin 

yhden tarkasteltavan kohteen vielä lisäksi tuloksien luotettavuuden takaamiseksi. Tutkimuksen 

lopputulokset pitäisi pystyä analysoimaan ja analyysin perusteella innovoimaan käsiteltävää 

aihetta. Tämän vuoksi aiheen tutkiminen olisi vaatinut laajempaa asiantuntemusta talotekniikasta, 

jotta tarkastelu olisi voitu toteuttaa riittävän monipuolisesti.  
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Joutsenmerkin pientalot, kerrostalot, koulu- ja päiväkotirakennukset kriteeristö koostuu 

pakollisista sekä pistevaatimuksista. Pakolliset vaatimukset tulee aina täyttää. Pistevaatimuksista 

koulurakennuksen tapauksessa tulee saavuttaa vähintään 14 pistettä 39:stä mahdollisesta 

pisteestä. Pistevaatimuksien synnyttämiä kustannuksia on vertailtu jokaisesta pisteryhmästä mitä 

kohteessa lähdettiin tavoittelemaan. Pakollisten vaatimusten osalta suurin osa kriteereistä ei 

vaikuttanut kustannuksiin tai kustannustarkastelu olisi ollut tämän toteutuksen osalta liian 

moniosainen. Pakollisissa vaatimuksissa on asetettu kriteerit muun muassa materiaalien sallituista 

kemiallisista aineista ja rakennusmateriaaleihin kohdistuvista muista aineellisista määrityksistä. 

Näiden selvittäminen jokaisen rakennuksessa käytetyn tuotteen kohdalla sekä niihin kohdistuvien 

kustannusvaikutusten määrittäminen olisi vaatinut erityisen tarkkaa ja laajaa tutkimista mikä olisi 

ollut opinnäytetyön toteutukseen nähden liian iso kokonaisuus muiden käsiteltävien aiheiden 

lisäksi. Tämän vuoksi kustannustarkastelu rajattiin pääosin pistevaatimuksien vertailuun. 

1.3 Tutkimuksen kulku 

Laadullisella tutkimuksella pyritään tutkimusongelman ratkaisemiseen ilmiön ymmärtämisen 

kautta. Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus toimii hyvin tilanteissa, joissa ilmiöstä ei ole vielä 

paljon tietoa. Kvalitatiivinen tutkimus toimii myös hyvänä lisänä määrälliselle tutkimukselle kun 

ilmiöstä halutaan antaa selkeä kuvaus. Laadullista kuvausta pidetään parempana kuin lukuihin 

perusteltua tutkimusta. Tämä johtuu siitä, että lukujen tuottamat tulokset on usein helpompaa 

ymmärtää asioiden teoreettisen syvällisemmän pohdinnan avulla. (Kananen 2015, 71). 

Kvantitatiivinen tutkimus toimii tutkimuksen pohjana. Määrällisesti suoritettavassa tutkimuksessa 

edetään nopeammin ja siksi se aiheuttaa helpommin virheitä epätarkemman menetelmänsä 

vuoksi. Tutkimus voidaan toteuttaa erilaisten tilastojen, tietokantojen tai tulosten perusteella. Työ 

on tutkimuksellisesti työläämpää kvalitatiiviseen tutkimukseen verrattuna, koska valmiita 

aineistoja joutuu usein muokkaamaan, tarkistamaan ja yhdistelemään ennen tutkimustulosten 

tuottamista. Määrällisen tutkimuksen tulokset esitetään usein tilastollisesti taulukkomuodossa. 

(Kananen 2015, 73-75). 

Yksi laadullisen tutkimuksen muodoista on etnografinen tutkimus. Etnografisessa tutkimuksessa 

tutkija elää ja omaa kokemusta tutkittavien maailmasta saaden syvällisemmän ymmärryksen 
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ilmiöstä. Näin tutkija kykenee ymmärtämään ilmiön myös tutkittavien näkökulmasta. (Kananen 

2015, 78). 

Haastattelut suunniteltiin toteutettaviksi kokemusperäisellä etnografisella otteella. Kysymykset 

suunniteltiin puolistrukturoituina niin, että jokaiselta haastateltavalta kysyttiin liki samat 

kysymykset. Tietyt kysymykset sovellettiin kuitenkin perustuen siihen, kenelle kysymys asetettiin.  

Kysymyksien tarkoituksena ei ollut tavoitella suoria vastauksia, vaan johdatella laajaan 

keskusteluun kunkin aiheen pohjalta. Vastausten pohjalta pyrittiin saamaan selkeä kuva projektin 

osapuolten näkökulmasta ja samalla havaitsemaan aiheeseen liittyvät potentiaaliset 

kehityskohdat.  

2 Joutsenmerkki 

Joutsenmerkki on ympäristöystävällisyyden tuotemerkki. 20.8.2020 Joutsenmerkki nousi Suomen 

5. arvostetuimmaksi brändiksi ja se onkin Suomen tunnetuin ympäristömerkki. Tämä 

pohjoismaissa käytettävä virallinen ympäristömerkki löytyy vain tuotteista, jotka ovat parempia 

ympäristölle ja terveydelle. Joutsenmerkkiä on mahdollista hakea monille eri tuotteille, palveluille 

ja rakennuksille. Joutsenmerkin saavuttamiseksi täytyy haettavan tuotteen tai asian täyttää 

Joutsenmerkin asettamat kriteerit. Kriteeristöjä on luotu yli 60 tuote- ja palveluryhmälle ja ne on 

asetettu perustuen elinkaariajatteluun. Tarkoituksena on, että Joutsenmerkin omaava tuote 

täyttää tiukat ympäristövaatimukset ja edistää kestävää kehitystä. Kriteerien avulla arvioidaan 

tuotteen alkuperä, kemikaalien määrä, tuotanto- ja kulutusketju sekä energiankulutus. 

(Joutsenmerkki n.d). 

 

Kuvio 2. Joutsenmerkki 
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Joutsenmerkin tavoitteena on huolehtia ympäristöystävällisyyden toteutumisesta sekä vähentää 

ympäristön kuormittavuutta. Kestävän kehityksen edistäminen ja ympäristön suojeleminen toimii 

Joutsenmerkin päätarkoituksina. Terveydelle haitallisia kemikaaleja pyritään vähentämään 

tuotantoketjuissa kuitenkin tuotteen toimivuutta huonontamatta. Lopputuloksena käytetään 

kestäviä, terveellisiä ja kierrätettäviä materiaaleja (Mannersalo, J. 2018. Opinnäytetyö; Laavola, M. 

2020. Opinnäytetyö). 

Ympäristömerkinnän tavoitteena on toimia esikuvana kestävälle ja ekologiselle elämäntavalle. 

Tämän vuoksi Ympäristömerkintä on sitoutunut itse pienentämään oman toimintansa 

hiilijalanjälkeä. Tavoitteena on pienentää energian kulutusta toimistojen valaistuksissa ja vaikuttaa 

työmatkustamisen hiilijalanjälkeen valitsemalla fyysisten kokouksien sijaan virtuaalikokouksia. 

Sisäiset hankinnat Ympäristömerkintä pyrkii toteuttamaan vastuullisesti mm. huolehtimalla 

kokoustarjoilujen ja materiaalien ympäristöystävällisyydestä ( Joutsenmerkki n.d).  

Pohjoismaiset asiantuntijaryhmät valmistelevat Joutsenmerkin myöntämisperusteet. Suomessa 

myöntämisperusteiden valintaan osallistuu Ympäristömerkintä Suomi Oy:n asiantuntijaryhmä. 

Kaikissa maissa on voimassa aina yhtäaikaisesti samat asetetut kriteerit (Joutsenmerkki n.d). 

Joutsenmerkki noudattaa julkisia myöntämiskriteerejä. Kriteeristö valmistellaan julkisesti siten, 

että kuka tahansa pystyy osallistumaan uusien kriteerien toteuttamiseen ja päivittämiseen. 

(Mannersalo 2018, 3.) 

Suomen Ympäristömerkintä Oy:n (n.d) mukaan Pohjoismainen ministerineuvosto loi 

kuluttajasektorissaan Joutsenmerkin vuonna 1989. Kuluttajasektorilta vastuu siirtyi kuitenkin 

vuonna 2006 pohjoismaisen ministerineuvoston ympäristösektorille. Pohjoismaat Islanti, Norja, 

Ruotsi ja Suomi ovat olleet luomassa Joutsenmerkkiä alusta lähtien. Myöhemmin vuonna 1998 

Joutsenmerkin organisaatioon liittyi myös Tanska (Joutsenmerkki n.d). 

2.1 Joutsenmerkki rakentamisessa 

Rakentamisessa Joutsenmerkillä haetaan terveellistä, ekologista ja sisäilmaltaan hyvää rakennusta. 

Vaatimukset on asetettu tarkastellen vaikutuksia, jotka on katsottu positiivisiksi ihmisen terveyden 

ja ympäristö kannalta. Tarkoituksena on edistää laadukasta ja terveellistä rakentamista. 

Rakentamisessa Joutsenmerkkiä voidaan hakea koulu/koulutus- ja päiväkotirakennuksille, 
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pientaloille, kerrostaloille, senioritaloille, palvelukodeille, vapaa-ajan asunnoille sekä olemassa 

olevien rakennusten lisärakennuksille. Myönnetty Joutsenmerkki toimii takuuna siitä, että 

rakennus täyttää tiukat ympäristövaatimukset kaikissa elinkaaren vaiheissa (Joutsenmerkki n.d). 

Luvanhaltijana Joutsenmerkitylle rakennukselle voi olla yritys, kiinteistönomistaja, rakentaja, 

talotehdas tai muu taho jonka ilmoitetaan ottavan täysi vastuu kaikista vaatimuksista. Tällä 

hetkellä uusin pientalot, kerrostalot, koulu- ja päiväkotirakennukset kriteeriversio 3.12 julkaisiin 

helmikuussa 2021 (Joutsenmerkki n.d). 

Kiinteistöalalla ilmastonmuutoksen hillintä on asetettu tärkeään asemaan ja se toimii osana 

vastuullista toimintaa. Lähes 40 prosenttia kaikesta Suomessa kulutettavasta energiasta käytetään 

rakennuksissa. Kiinteistöt aiheuttavatkin siten yli 30 prosenttia Suomen kasvihuonepäästöistä. 

Joutsenmerkin kriteerit toimivat isossa osassa tärkeää ilmastonmuutoksen hillitsemistä. Keinoina 

käytetään rakennusten energiatehokkuuden parantamista sekä rakennusmateriaalien 

ekologisuuden huomioimista. Joutsenmerkitty rakentaminen on kasvattanut suosiotaan 

Pohjoismaissa. Muissa Pohjoismaissa Joutsenmerkki-rakentaminen on jo vakiintunut 

rakennustapa, mutta Suomi seuraa kehityksessä hyvää tahtia perässä. (Materiaalit kiertoon, 2020.) 

Prosessina Joutsenmerkitty rakennus on tarkasti valvottu rakennusmateriaalien ja muiden 

rakennuksessa käytettävien tuotteiden osalta. Rakentamisessa voidaan käyttää joko 

ympäristömerkittyjä materiaaleja ja tuotteita tai ympäristömerkinnällä erikseen hyväksytettyjä 

tuotteita, jotka täyttävät Joutsenmerkin asettamat kriteerit. Ympäristömerkinnän sivustolta löytyy 

oma kanta valmiiksi hyväksytyistä tuotteista ja materiaaleista. Jos käytettävää tuotetta ei ole 

valmiiksi joutsenmerkitty tai sitä ei löydy sivuston kannan hyväksytyistä tuotteista, täytyy tuote 

erikseen hyväksyttää joutsenmerkkiorganisaatiolla (Joutsenmerkki n.d). 

Ruotsalaisen Örebron yliopiston verkkosivujen artikkelin mukaan yliopistossa on toteutettu 

väitöskirja, jonka tutkimus osoittaa Ympäristömerkittyjen esikoulujen sisäilman olevan laadultaan 

parempaa kuin tavanomaisesti rakennettujen esikoulujen. Esikouluissa käytetyt materiaalit 

sisältävät huomattavan paljon vähemmän vaarallisia kemikaaleja ja siten vähentävät käyttäjien 

tarpeetonta altistumista. Artikkelissa haastateltu väitöskirjan kirjoittaja toteaa, että tutkimuksessa 



12 
 

 

testatut materiaalit vaikuttivat selkeästi sisäilman kemialliseen seokseen ja voi siten myös 

vaikuttaa esiopetuksien välisiin eroihin. (Örebro universitet 2018.) 

2.2 A-energialuokka 

Rakennukset jaetaan omiin energialuokituksiinsa ryhmittäin. Jokaisessa ryhmässä on määrätty 

luokat A-G. Kullekkin luokalle on annettu oma energiatehokkuusluvun alue, jonka perusteella 

rakennukselle määräytyy oma energiatehokkuusluokka. Energiatehokkuusluku selvitetään 

laskennallisesti jokaiselle rakennuskohteelle erikseen. Kun tähdätään hyvään 

energiatehokkuusluokkaan täytyy rakentamisessa keskittyä hyvään ilmanvaihtoon, rakennuksen 

tiiveyteen ja sen lämmöntalteenottoon. Mitä tiiviimpi rakennus, sitä vähemmän se vaatii energiaa 

käytettäväkseen.  

Joutsenmerkin saavuttamiseksi koulurakentamisen kriteeristössä pakollisena vaaditaan A-

energialuokkaan pääsy. A-energialuokituksen saamiseksi rakennus vaatii osaksi myös omaa 

energiantuotantoa (rakentaja.fi n.d.).  Oman energiantuotannon toteuttaminen aiheuttaa 

rakennushankkeelle lisäkuluja. Hyvän energiatehokuusluvun tavoittelu vaatii myös kalliimpia 

lämmitysmuotoja sekä rakenneratkaisuja. (Mannersalo 2018, 26.)  

Tässä työssä tarkasteltavassa Savon koulutuskuntayhtymän projektissa A-energialuokitus saavutet-

tiin kaukolämmön ja aurinkosähköjärjestelmän yhdistelmällä. Lopullinen rakennukselle laskettu E-

luku on 77 kWh/(m2a). Omaa uusiutuvaa energiantuotantoa rakennukseen saatiin vesikatolle 

asennetuista 80:stä aurinkopaneelista. A-energialuokan saavuttamiseksi kohteeseen tehtiin useita 

vertailuja. Rakennuskohteen tontilla jo valmiiksi oleva kaukolämpö osoittautui kustannustehok-

kaimmaksi vaihtoehdoksi myös uudisrakennuksen osalta. Kaukolämmön yhteyteen päädyttiin li-

säämään aurinkosähköjärjestelmä tuottamaan osa rakennuksen energiasta.  

Maalämpö olisi tuottanut uusiutuvaa energiaa ja siten rakennuksen hiilijalanjäljen lopputulos olisi 

ollut pienempi. Tästä johtuen energialaskelmissa maalämmöllä olisi myös ollut paremmat kertoi-

met, kuin kaukolämmöllä ja siten A-energialuokitus olisi ollut helpommin saavutettavissa (Suutari 

2020.) Tutkittavassa Savon koulutuskuntayhtymän kohteessa maalämpö olisi kuitenkin tuonut 

enemmän kustannuksia projektille kuin pelkkä aurinkosähköjärjestelmän lisääminen. (Lompola 

2020.) 
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Taulukko 1. Opetusrakennukset ja päiväkodit (käyttötarkoitusluokka 6) energiatehokkuusluokat 

(YM:a rakennuksen energiatodistuksesta 2017)  

 

3 Joutsenmerkin koulurakentamisen kriteeristö 

Savon koulutuskuntayhtymän Varkauteen valmistuneeseen koulurakennukseen käytettiin Talot- 

pientalot, kerrostalot, koulu- ja päiväkotirakennukset kriteeristöversiota 3.10. Kriteeristö on luotu 

täysin rakennusten elinkaarta ja rakentamisen ekologisuutta ajatellen. Kriteeristön vaatimukset on 

jaettu teemoittain niin, että tietoa on helppo etsiä aina kyseiseen teemaan liittyen. 

Energiankäytön, kemiallisten tuotteiden, rakennusmateriaalien ja sisäilman lisäksi kriteeristössä on 

kohtia rakennusvaiheen laadunvarmistuksesta sekä rakennuksen luovutuksesta. Elinkaaren 

perusteella Joutsenmerkitty rakennus on energiatehokas, takaa rakentamisen laadun, terveellisen 

sisäilman ja täyttää rakentamisen materiaalien ympäristö- ja terveysvaatimukset. Kriteeristössä 

mainitaan luvanhakijan vastuu dokumentoida, että kaikki Pohjoismaisen ympäristömerkinnän 

vaatimukset täyttyvät. Ennen voimassa olevan kriteeriversion vanhenemista on luvanhaltijalla 

oikeus rakentaa sen hetkisen kriteeriversion mukaista Joutsenmerkittyä rakennusta niin kauan 

kuin rakennuksen valmistuminen on ennakoitu. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 4.) 

Joutsenmerkin vaatimuksilla katetaan rakennukset ja pysyvät lisärakennukset, jotka kuuluvat 

projektiin. Lisärakennuksien täytyy täyttää kaikki vaatimukset, mutta niille ei voida erillisesti 

myöntää Joutsenmerkkiä. Ulkopuoliset tekniset asennukset kuten esim. pääkytkinkeskukseen 

tulevat sähköjohdot eivät sisälly vaatimuksiin. Jos rakennuksessa päätetään käyttää 

tehdasvalmisteisia elementtejä tai muita moduuleja, täytyy niiden myös täyttää samat 

vaatimukset kuin paikanpäällä rakennetun kokonaisuuden. Joutsenmerkin vaatimukset astuvat 

voimaan heti rakentamisvaiheen alkaessa. Energiavaatimus ja sen täyttyminen poikkeuksellisesti 
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tarkastetaan vasta rakennuslupaprosenssin yhteydessä ja se on voimassa vasta kun rakennuslupa 

on myönnetty tai rakennusvaihe alkaa. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 6.) 

Talot- pientalot, kerrostalot, koulu- ja päiväkotirakennukset kriteeristö koostuu pakollista ja 

pistevaatimuksista. Pakolliset vaatimukset merkitään tunnuksella O + numero. Pistevaatimukset 

merkitään tunnuksella P + numero. Jokainen pakollinen vaatimus tulee täyttää. Pakollisten 

vaatimusten lisäksi kerätään pisteitä. Jokainen pistevaatimus antaa tietyn määrän pisteitä sen 

mukaan miten vaatimus on täytetty ja arvioitu. Lopuksi pisteet lasketaan yhteen. Tietyn tyyppisille 

rakennuksille on asetettu omat vähimmäispistevaatimukset, jotka tulee täytää Joutsenmerkin 

saavuttamiseksi. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 6.) Mannersalo (2018, 8) toteaa työssään, että 

pistevaatimusten tavoitteena on pystyä ohjaamaan projektia, kun taas pakollisten vaatimusten 

huomio on enimmäkseen materiaalien ja tuotteiden vaatimuksissa.  

Pakolliset- ja pistevaatimukset tulee dokumentoida joko kriteeristön ohjeiden mukaisesti tai 

Joutsenmerkkiorganisaation kanssa erikseen sovitulla tavalla. Joissain tapauksissa vaatimuksen 

toteuttaminen hyväksytään pelkkien dokumenttien pohjalta, kun taas jotkut vaatimukset täytyy 

tarkastaa paikan päällä. Pohjoismainen ympäristömerkintä käsittelee saadun ja dokumentoidun 

tiedon suoraan ilman välikäsiä luottamuksellisesti jokaisessa projektissa erikseen. (Joutsenmerkin 

kriteeristö 2020, 7.) 

Saavutettu Joutsenmerkki on kohteessa voimassa siihen asti, kun rakennus täyttää vaatimukset tai 

kriteereiden voimassaoloaika päättyy. Kriteerien voimassaoloaikaa ja niiden sisältöä voidaan 

kuitenkin pidentää ja tarkistaa Pohjoismaisen ympäristömerkinnän toimesta. Jos kriteereitä 

päätetään pidentää, pidentyy samalla myös luvan voimassaoloaika automaattisesti. Mikäli 

kriteereitä muutetaan, ilmoittaa Ympäristömerkintä uudistuvista vaatimuksista viimeistään vuotta 

ennen edellisten kriteereiden virallista päättymistä, jotta luvanhaltijoilla on mahdollisuus uusia 

oma käyttölupansa. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 7.) 

3.1 Pakolliset vaatimukset 

Pakollisia vaatimuksia on yhteensä 41 kappaletta. Kukin vaatimus tulee toteuttaa ohjeiden mukai-

sesti niin, että Ympäristömerkintä sen erikseen hyväksyy. Hyväksyntä toteutetaan erikseen raken-
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nuttajan ja Ympäristömerkinnän yhdessä sopimalla tavalla. Pakolliset vaatimukset jakautuvat seit-

semään pääryhmään, joihin on sisällytetty kunkin pääryhmän keskeiset vaatimukset ohjeineen. 

Kustannusvaikutusten ymmärtämiseen tulee hahmottaa kaikki Joutsenmerkkiin liittyvät vaatimuk-

set. Teoreettisen analyysin perusteella todetaan, ettei jokainen vaatimus tuota rakentamisessa ra-

dikaaleja kustannusvaikutuksia. Työni tässä osiossa käyn lyhyesti Joutsenmerkin kriteeristön vaati-

muksia aiheittain läpi painottuen vaatimuksiin, jotka vaikuttavat koulurakentamiseen. Osion 

tarkoituksena on toimia pohjustuksena kustannuksiin painottuvalle teemalle.  

3.1.1 Yleiset vaatimukset 

Yleisiin vaatimuksiin kuuluvat vaatimukset O1-O3. O1 vaatimuksessa on asetettu kriteerit raken-

nuksen yleiskuvaukselle. Hakemukseen tulee liittää kriteerien ohjeiden mukainen yleiskuvaus, 

jossa on kerrottuna tulevan rakennuksen yleistiedot. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 8.) 

O2 vaatimuksessa on laadittu vastuu Joutsenmerkinnästä. Vastuu kriteereistä ja niiden vaatimuk-

sien täyttymisestä on luvanhaltijalla siihen saakka, kunnes rakennus todetaan muuttovalmiiksi. Jos 

kohteessa käytetään alihankkijaa, tulee luvanhaltijan huolehtia siitä, että alihankkijan tietoon saa-

tetaan kaikki vaatimukset ja alihankkija vastaa vaatimuksien noudattamisesta. Tästä tulee toimit-

taa kirjallinen selvitys Ympäristömerkinnälle missä on mainittuna rakennuttaja, mahdollinen ali-

hankkija, alihankintatapa sekä henkilö, joka toimii projektin aikana vastuussa yhteydenpidosta 

Ympäristömerkintään. Poikkeuksellisesti voidaan myös sopia, että vain luvanhaltija on vastuussa 

kaikista vaatimuksista. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 8.) 

O3 vaatimus käsittelee saavutettuja pisteitä. Joutsenmerkin saavuttamiseksi tulee luvanhaltijan 

saada toteutettua vähintään kyseessä olevan rakennuksen vähimmäispistemäärä pistevaatimuk-

sien osalta. Koulurakentamisen kohdalla tämä tarkoittaa vähintään 14 pistettä. Tavoiteltavat piste-

ryhmät saa luvanhaltija itse valita kriteeristön mukaisesta pistetaulukosta (Ks. taulukko 1.). (Jout-

senmerkin kriteeristö 2020, 8.)  
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3.1.2 Resurssitehokkuus 

Resurssitehokkuuden vaatimuksiin kuuluvat vaatimukset O4-O8. Tässä painotetaan energian, il-

maston ja jätteiden vaatimuksiin. O4 vaatimuksessa on asetettu kriteerit rakennuksen energian-

käytölle. Ympäristömerkinnälle tulee toimittaa rakennuksen energialaskelma. Ympäristöministe-

riön asetuksen 1010/2017 mukaisesti uuden rakennuksen energiatehokkuudesta myös 

Ympäristömerkintä vaatii energialuokkaa A. Kouluille ja päiväkodeille sallitaan myös 85 % asetuk-

sen raja-arvosta (100 kWhE/m2), mikä luokittuu kuitenkin ympäristöministeriön A-energialuoki-

tukseen alittaen vaaditun E-luvun 90 kWhE/m2 (Ks. taulukko 1.). (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 

9.) 

O5 vaatimus käsittelee rakennuksen valaistuksen automaattista tarveohjausta. Automaattinen tar-

veohjaus tarkoittaa valon määrän automaattista säätelyä tarpeen mukaisesti. Valaistuksen ohjaus 

tulee kytkeytyä valaisimeen, ei ainoastaan valonlähteeseen. Vaatimuksen mukaan rakennuksen 

ulkovalaistuksessa tulee olla automaattinen tarveohjaus. Päiväkodeissa ja kouluissa myös sisäva-

laistus pitää toteuttaa automaattisesti tarveohjattuna huomioon ottamatta työpisteitä, sekä hissi- 

ja hätävalaistusta. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 9.) 

O6 vaatimuksen mukaan rakennukseen tulee asentaa vain energiatehokkaita kodinkoneita. Kodin-

koneiden tulee täyttää energialuokkavaatimukset taulukon 2 mukaisesti. Poikkeuksena on vii-

nikylmiöt ja tehdasvalmisteiset minikeittiöt. Viinikylmiöiltä vaaditaan vähintään energialuokkaa A, 

kun taas minikeittiöt tulee olla vähintään energialuokkaa A+. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 10.) 

Taulukko 2. Energiatehokkaat kodinkoneet (Pohjoismainen Ympäristömerkki, Joutsenmerkin 

kriteeristö 2020, 10) 
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O7 vaatimuksissa on laadittu ohjeet lajittelumahdollisuuksille. Koulujen ja päiväkotien osalta on 

laadittu jätteenlajittelupiste keittiön yhteyteen niin, että lajittelupisteestä löytyy viisi jaetta. Tässä 

tapauksessa sekajäte ja jätemylly lasketaan molemmat jakeiksi koska edellytyksenä on, että ruoka-

jäte murskataan säiliöihin kompostointia varten. O8 osio käsittelee jätepisteiden monipuolisuutta. 

Päiväkodeissa ja kouluissa sekä yli 8 asunnon rakennuksissa tulee olla erillinen jätepiste vähintään 

kuudella jakeella erimerkkien mukaisesti. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 10.) 

3.1.3 Sisäilma 

Sisäilman osioon kuuluvat vaatimukset O9-O14. Osiossa käsitellään vaatimuksia liittyen radonin 

torjumiseen, kosteusongelmien estämiseen, ilmanvaihtoon, meluun, päivänvaloon sekä formalde-

hydipäästöihin. Vaatimuksessa O9 vaaditaan kuvaus suunnitelluista radonin torjumisen toimenpi-

teistä. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 9.) 

Kosteusongelmien ennaltaehkäisyn osiossa O10 vaaditaan suunnitelma kosteusongelmiin liittyvien 

riskien toimenpiteistä. Suunnitelmasta täytyy käydä ilmi mahdolliset kosteuteen liittyvät riskit ma-

teriaaleittain, suojaustoimenpiteet sään vaihtelua vastaan, riittävän kuivatuksen varmistaminen, 

eri materiaalien korkein sallittu kosteusaste sekä betonin kosteuden valvonta ja hallinta. Suunni-

telmaan tulee nimetä asiantuntija, jonka tehtävänä on vastata suunnitelman noudattamisesta ja 

toteutumisesta. Jos vastuuseen nimetään alihankkija, tulee luvanhakijan varmistaa, että alihank-

kija noudattaa suunnitelmassa laadittuja menettelyjä. Alihankkijalla saa olla myös omat menette-

lyt, joilla varmistetaan kosteusongelmien ennaltaehkäisy. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 11.) 

O11 vaatimuksessa on laadittu kriteerit ilmanvaihdon toimivuudelle. Ennen kuin ilmanvaihdon jär-

jestelmä otetaan ensimmäisen kerran käyttöön, täytyy se tarkistaa ensin kattavasti. Tarkistuksessa 

täytyy tulla ilmi, toimiiko järjestelmä tarkoituksen mukaisesti, onko järjestelmä täysin puhdas eikä 

sisällä rakennukseen leviäviä epäpuhtauksia. On myös varmistettava ajantasaiset käyttö- ja huolto-

ohjeet ja onko järjestelmä voimassa olevien määräysien mukainen. (Joutsenmerkin kriteeristö 

2020, 12.) 

Ainoastaan päiväkoteja ja kouluja koskeva vaatimus O12 määrittelee melun tason rakennuksessa. 

Suomessa jälkikaiunta vaaditaan ääniluokkaan B. Vain lyhytaikaiseen oleskeluun tarkoitetut tilat 

kuten käytävät, sisääntulot, pukutilat ja WC eivät sisällyt vaatimuksen piiriin. Tämän vaatimuksen 
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osalta tulee toimittaa suunniteltu äänitaso ja lopullinen saavutettu ääniluokka vaatimuksien sisäl-

tämissä tiloissa laskennallisesti akustiikkasuunnittelijan tai vastaavan pätevyyden omaavan toi-

mesta Ympäristömerkinnälle. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 12.) 

Kohta O13 sisältää kriteerit rakennuksen päivänvalolle. Päiväkodeissa ja kouluissa päivänvalon 

määrä täytyy osoittaa päivänvalolaskelman muodossa. Keskimääräinen päivänvalokerroin on ol-

tava vähintään 2,5 % yhteisötiloissa, leikkihuoneissa sekä luokkahuoneissa. (Joutsenmerkin kritee-

ristö 2020, 12.) 

Viimeinen sisäilman osioon kuuluva vaatimus O,14 vaatii todistuksen lisäaineista, jotka ovat for-

maldehydipohjaisia. Ympäristömerkinnälle tulee toimittaa myös analyysiraportti mittausmenetel-

mistä ja tuloksista. Analyysiraportin sijaan voidaan toimittaa myös tuotteiden hyväksytyt sertifi-

kaatit.  (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 13.) 

3.1.4 Kemialliset tuotteet ja rakennusmateriaalit 

Kemiallisten tuotteiden ja rakennusmateriaalien osioon kuuluvat kohdat O15-O21. Osio sisältää 

kriteerejä materiaalien ja kemiallisten tuotteiden listauksesta, luokittelusta, CMR-aineista, sisä-

maaleista ja -lakoista, säilöntäaineista ja nanopartikkeleista kemiallisissa tuotteissa. O15 vaatimuk-

sen mukaan rakennuksessa käytettävät rakennusmateriaalit ja niiden kemialliset tuotteet tulee lis-

tata digitaalisesti niin, että materiaalilistauksesta käy ilmi tuotteen nimi, valmistaja, arvioitu paikka 

rakennuksessa sekä käyttötarkoitus (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 15.) 

O16 kohdassa on laadittu taulukko kemiallisten tuotteiden luokituksille. Ympäristömerkinnän kri-

teereiden mukaan täytyy Joutsenmerkityn rakennuksen kemiallisten tuotteiden kohdistua niin, 

että ne eivät luokitu taulukon 3 mukaisesti. Luokitus täytyy olla voimassa olevan lainsäädännön 

mukainen. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 16.) 

CMR-aineisen osiossa O17 vaaditaan, että syöpää aiheuttavia, perimää vaurioittavia tai lisääntymi-

selle vaarallisiksi luokiteltuja aineita ei saa olla rakennuksessa käytettävissä tuotteissa. Taulukossa 

4 on listattuna CMR-aineet, joita tuotteista ei saa löytyä. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 17–18.) 
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O18 käsittelee rakennuksen sisätiloissa käytettävien maalien ja lakkojen säilöntäainepitoisuutta. 

Kriteeristön mukaan maaleissa ja lakoissa saa olla vain tietty pitoisuus säilöntäaineita sekä kemial-

lista yhdistettä isotiazolinonia. Maalien ja lakkojen tulee täyttää tämän kohdan lisäksi myös koh-

tien O16 ja O17 vaatimukset. O19 vaatimuksessa on laadittu oma taulukkonsa muiden sisätiloissa 

käytettävien tuotteiden osalta, jotka eivät saa ylittää taulukkojen raja-arvoja. Ulkona käytettäville 

tuotteille ei ole kriteeristössä määritelty erillisiä kemiallisia vaatimuksia. O20-O21 vaatimukset kä-

sittelevät lisäksi muiden käytettävien kemiallisten tuotteiden ja nanopartikkelien kriteerejä, joita 

Joutsenmerkityn rakennuksen tuotannossa ei saa käyttää. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 18-21.) 

Taulukko 3. Luokitukset, joita kemiallisissa tuotteissa ei saa olla (Pohjoismainen Ympäristömerkki, 

Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 17) 

 

Taulukko 4. Luokitukset, joita kemiallisten tuotteiden ainesosissa ei saa olla (Pohjoismainen 

Ympäristömerkki, Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 17) 
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Rakennusmateriaalien osiossa on laadittu tarkat kriteerit käytettävien materiaalien sallituista ja 

rajatuista aineista. Kohdasta O22 kriteeristö lähtee käsittelemään aineita, joita rakennusmateriaa-

lit eivät saa sisältää. Vaatimus koskee kuitenkin vain seuraavia materiaaleja: 

- Seiniin, perustuksiin ja kattoon käytettävät tiivistystuotteet 

- Akustiset, tekniset ja termiset eristeet 

- Sisällä ja ulkona käytettävät rakennuslevyt lukuun ottamatta massiivipuulevyjä, liimapuule-
vyjä ja vanereita 

- Kyllästetty puutavara 

- Komposiittipuu 

- Rakennuksen sisätiloissa lattiassa, katossa ja seinissä olevat muoviset pintamateriaalit lu-
kuun ottamatta teknisien tilojen pintamateriaaleja 

- Vahvavirtakaapelit, sähköasennuksien ja keskuspölynimurin muoviputket, viemäriputket 
lukuun ottamatta teknisiä tiloja 

 

Kohdassa O23 on vaadittu, että ulkopuolisien lasien ikkunaruutu soveltuu olemaan yhteydessä ul-

koympäristöön niin, ettei siihen ole lisättynä nanopartikkeleita. Myöskään nanomateriaaleja sisäl-

täviä kemikaaleja tai lisäaineita ei saa olla lisättynä muodostamaan desinfioivaa tai antibakteerista 

pintaa seuraaviin kohteisiin: 

- Jätemyllyt 
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- Kodinkoneet 

- Lattiapäällysteet 

- Keraamiset tai kiviset seinäpäällysteet 

- Keittiö- ja kylpyhuonekalustus 

- Sisäilman kanssa kosketuksessa olevat ilmanvaihtojärjestelmät 

 

O24 kohta on lattioiden, kattojen ja seinien pinnoitteiden vaatimus, jossa on asetettuna kriteerit 

sisätiloissa käytettäville materiaaleille. Pintakerrostuotteisiin lasketaan mukaan listat, sokkelit, kar-

mit ja sisäovet. Materiaaleissa ei saa olla kloorattua muovia. Vaatimus sulkee edellisten kohtien 

tavoin pois teknisten tilojen alueet. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 21–23.) 

Ikkunoille ja oville vaatimus O25 määrittelee kierrätettävien materiaalien osuudet. Kierrätysmate-

riaalien käyttöön liittyviä vaatimuksia ei mukaan lueta pintaverhouksille, karmeista löytyville muo-

vikomposiitti osille, saranoille, kädensijoille, heloille, potkulevyille ja kiiloille, ikkunoiden ja ulko-

ovien eristeille sekä uusiutumattomille osille lasiruuduissa sekä eristeruuduissa. (Joutsenmerkin 

kriteeristö 2020, 23.) 

Kohdan O26 mukaan kattojen ja julkisivujen tuotteet eivät saa olla yli 10 paino-% kuparia. Kupari-

set vesijohdot on kielletty lukuun ottamatta näkyvät putkenvedot, vesikalusteiden liitäntäjohdot ja 

teknisten tilojen vesijohdot. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 24.) 

Ympäristömerkintä on listannut kiellettyjen puulajien listauksen, joita ei saa käyttää rakentami-

sessa. Pakollisten vaatimusten kohta O27 käsittelee listausta tarkentaen vaatimuksen koskevan 

myös rakentamisessa käytettävää puutavaraa, joka ei jää rakennukseen kuten valumuotteja. Koh-

dassa O28 kriteeristö jatkaa puuraaka-aineiden vaatimuksilla. Kohdassa on vaadittu sertifioinnit 

vähintään 70 % puuraaka-aineista kestävän metsänhoidon standardin mukaan. Vaihtoehtoisesti 

puu voi olla kierrätysmateriaalia. Luvanhaltijan tulee ilmoittaa rakentamisessa käytettävät puu-

raaka-aineet Ympäristömerkinnälle. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 25.) 
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O29 kohta vaatii ulkokäyttöön tulevan puutavaran kestävyyttä. Raskasmetalleilla tai biosideillä kyl-

lästettyä puuta ei ole sallittua käyttää. Puutavaran tulee olla myös kemiallisten aineiden ominai-

suuksiltaan kohdan O22 mukainen. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 26.) 

3.1.5 Laadunvarmistus 

Rakennusprosessin laadunvarmistuksen osioon kuuluvat vaatimukset O30-O34. Osiossa on ase-

tettu vaatimuksia rakennuksen ilmantiiviydelle, materiaalivaatimusten ohjaukselle ja toteutuk-

selle, rakennushankkeeseen osallistuvien tiedottamiselle, urakoitsijan omavalvonnalle sekä valmiin 

rakennuksen tarkastamiselle. 

Rakennuksen ilmatiiviys tulee varmistaa ja mitata kohdan O30 vaatimuksessa. Suunniteltu taso 

täytyy täyttyä ja mittaukseen perustuen on luotava tuloksista virheanalyysi sekä korjattavat toi-

menpiteet, mikäli vaadittua ilmatiiviyttä ei ole saavutettu. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 27.) 

Materiaalivaatimusten ohjauksen kohdassa O31 käsitellään materiaalivaatimusten täyttymistä. Lu-

vanhaltijan täytyy varmistaa, että kohtien O15-O29 vaatimukset täyttyvät ja vaatimuksiin liittyvät 

dokumentoinnit on koottu sekä hyväksytetty. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 27.) 

O32 osiossa on vaadittu kaikkien rakennusprojektiin osallistuvien tietoisuutta vaatimuksien täytet-

tävyydestä niin suunnittelu- kuin rakennusvaiheen aikana. Rakennusprojektissa työskentelevien 

täytyy saada tietoa terveys- ja ympäristöriskien välttämisestä sekä kemiallisten tuotteiden turvalli-

sesta käsittelystä. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 27.) 

Urakoitsijan tulee toteuttaa oma kirjallinen omavalvonta rakentamisvaiheen aikana laadun takaa-

miseksi kohdan O33 mukaisesti. Kirjallinen omavalvonta tulee sisältää: 

- Sähköasennukset 

- Vesiasennuksien turvallisuus 

- Ilmantiiveys ja koeponnistukset 

- Projektin jätehuolto 
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- Kosteuden ehkäisy 

- Ilmanvaihto 

- Lämmitysjärjestelmä 

- Rakennuksen esitarkastuksen ohjaus ennen puolueettoman osapuolen lopputarkastusta  

 

O34 kohdassa on määritetty valmiin rakennuksen tarkastamisesta laadun suhteen. Asianmukaisen 

pätevyyden omaavan kolmannen osapuolen täytyy suorittaa puolueeton lopputarkastus valmistu-

neelle rakennukselle. Lopputarkastukseen täytyy kirjata rakennuksen yleinen kunto ja raportoida 

mahdolliset laatu- ja rakennusvirheet. Jos tarkastuksessa tulee ilmi puutteita, tulee ne sisällyttää 

korjaussuunnitelmaan ja korjattava osapuolten sopimuksen mukaisesti. (Joutsenmerkin kriteeristö 

2020, 28.) 

3.1.6 Viranomais- ja laatuvaatimukset 

Kohdassa O35 on määrätty luvanhaltijalle vaatimus toteuttaa hakemuksen yhteyteen selkeä arkis-

tointi projektin dokumentaatiosta. O36 kohdassa tulee luvanhaltijan säilyttää rakennuksen doku-

mentaatio vähintään viiden vuoden ajan rakennuksen valmistumisesta.  

Suunnitellut muutokset, jotka mahdollisesti vaikuttavat Joutsenmerkin vaatimuksiin täytyy ilmoit-

taa Ympäristömerkinnälle kirjallisessa muodossa kohdan O37 mukaan. O38 kohta käsittelee odot-

tamattomien poikkeuksien kirjallista raportointia Ympäristömerkinnälle. Poikkeukset tulee kirjata 

viipymättä.  

Luvanhaltijalla tulee olla suunnitelma reklamaatioiden ja valitusten raportointiin, dokumentointiin 

ja käsittelyyn kohdan O39 mukaan. Luvanhaltijan täytyy vastata kaikista asiakkaiden reklamaati-

oista ja valituksista. O40 kohdassa vaaditaan, että luvanhaltijan tulee varmistaa lakien ja määräys-

ten noudattaminen tuotantopaikoissa. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 28–29.) 
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3.1.7 Asukkaat ja isännöinti 

Viimeisessä pakollisten vaatimusten osiossa on kriteerit vain vaatimukselle O41. Tässä kohdassa 

on kerrottuna ja lueteltuna mitä kaikkea rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjeista tulee löytyä. Huol-

tokirjassa täytyy kuvata kaikki rakennuksen käyttöön ja huoltoon liittyvät asiat ja mahdolliset eri-

tyisasiantuntemuksen tarpeet huoltojen osalta.  

3.2 Pistevaatimukset 

Joutsenmerkin saavuttamiseen koulurakennuksien osalta vaaditaan vähintään 14 toteutunutta pis-

tettä. Tavoiteltavat pisteryhmät luvanhaltija saa itse valita parhaaksi katsomallaan tavalla. Piste-

vaatimuksista tulee toteuttaa selvitys ja pistelaskelma kriteeristön liitteen mukaisesti. Pistetau-

lukko (Ks. taulukko 5.) kertoo kuinka paljon pisteitä mistäkin pisteryhmästä on saatavilla. Pisteitä 

myönnetään sen mukaan, miten hyvin pistevaatimus on toteutettu. Pisteitä ei automaattisesti tule 

taulukossa määritetyn pistemäärän verran, vaan niitä voidaan myös myöntää vähemmän, mikäli 

vaatimuksien kriteeristöt eivät täysin täyty.  

Savon Koulutuskuntayhtymän kohteessa pisteryhmät valittiin sen mukaisesti mitkä ryhmät osoit-

tautuivat vertailun perusteella kustannustehokkaimmiksi vaihtoehdoiksi ja helpommiksi saavuttaa 

kyseisen projektin kohdalla. Projektissa päädyttiin tavoittelemaan pisteryhmiä P1, P3, P4, P5, P9, 

P10, P13, P14. Työn tutkimuksen osio pohjautuu pistevaatimusten tarkasteluun ja niiden aiheutta-

miin kustannuksiin. Työn tässä osiossa tarkoituksena on käydä läpi mitä vaatimuksia tavoiteltavat 

pisteryhmät sisältävät ja miten vaatimukset täytettiin Savon Koulutuskuntayhtymän kouluraken-

nuksessa. Teoria toimii pohjustuksena tutkimuksen kustannusvertailulle ja lopputuloksille.  

Pisteryhmä P1 asettaa kriteerejä paikallisille energianlähteille ja energian talteenotolle. Tavoit-

teena tässä on saada tuotettua osa rakennuksen tarvitsemasta energiasta omasta uusiutuvasta 

energianlähteestä. Tästä osiosta on mahdollista saavuttaa yhteensä 6 pistettä kuvion 3 mukaisesti. 

(Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 30.) 
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Kuvio 3. P1 pisteryhmän energianlähteiden tai talteenoton kriteerit (Joutsenmerkin kriteeristö 

2020.) 

Savon koulutuskuntayhtymän koulurakennuksen projektissa P1 pistevaatimuksen osalta saavutet-

tiin yhteensä 3 pistettä 6:sta mahdollisesta pisteestä. Pisteet saavutettiin 80 katolle asennetun au-

rinkokennon avulla, joiden avulla katettiin 16–25 % rakennuksen kiinteistösähkön tarpeesta. Au-

rinkokennot kattavat laskelmien perusteella skaalan 16–25 % hieman yli 25 %, minkä vuoksi 

projektissa tähän osioon saavutettiin poikkeuksellisesti yksi lisäpiste.  

Pisteryhmän P3 mukaan rakennukselle täytyy toteuttaa LVK-häviöiden ja rakennuksen hiilijalanjäl-

jen laskelmat. Pisteryhmästä voi saavuttaa yhteensä 2 pistettä, mikäli kaikki kriteerit toteutuvat. 

Yhden pisteen voi saavuttaa energiahäviön laskelmalla käyttövedestä (LVK-häviö laskelma) ja yh-

den pisteen rakennuksen hiilijalanjäljen laskelmasta. Hiilijalanjäljen laskelman tulee toteuttaa ym-

päristöministeriön ohjeiden mukaisesti ja sen tulee olla rakennuksen koko elinkaaren kattava. 

(Joutsenmerkin kriteeristö s. 31). Koulurakennuksen projektissa tästä pisteryhmästä saavutettiin 

täydet 2 pistettä toteuttamalla molemmat laskelmat.  
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Taulukko 5. Joutsenmerkin pistevaatimukset (Pohjoismainen Ympäristömerkki, Joutsenmerkin 

kriteeristö 2020, 43) 

 

Pisteryhmä P4 vaatii rakennuksessa käytettävän vain tietyn energialuokan omaavia kodinkoneita.  

Kodinkoneiden tulee olla kategorian mukaan 2 luokkaa korkeampia kuin pakollinen vaadittu taso. 

Jokainen kategoria, joka täyttää 2 luokan korotuksen pakollisesta vaaditusta tasosta saavuttaa yh-

den pisteen. Pisteryhmästä voi kuitenkin saavuttaa maksimissaan 3 pistettä. Kategorioiden pienin 

hyväksytty energialuokitus on lueteltuna taulukossa 2. Savon Koulutuskuntayhtymän projektissa 

P4 pisteryhmästä saavutettiin 2 pistettä korottamalla jääkaappien ja astianpesukoneiden energia-

luokituksia.  
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Energiatehokkaiden saniteettikalusteiden pisteryhmän P5 mukaan tietyistä saniteettikalustus kate-

goriasta voi saavuttaa oman pistemääränsä taulukon 6 mukaisesti. Tässä osiossa voi ansaita kui-

tenkin maksimissaan vain 3 pistettä. Varkauden projektissa saniteettikalustuksen osiosta saavutet-

tiin A-luokan pesuallashanoilla 2 pistettä ja B-luokan suihkuilla 1 piste.  

Taulukko 6. Energiatehokkaiden saniteettikalusteiden pisteluokat (Pohjoismainen 

Ympäristömerkki, Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 31) 

 

Pisteryhmiä P6-P8 ei lähdetty tavoittelemaan Savon Koulutuskuntayhtymän projektissa. Pisteryh-

mät käsittelevät sementin ja betonin energia- ja ilmastokuormitusta, puurakenteita ja melua. Käy-

tettävän puun, sementin ja betonin valvominen, mittaaminen ja laadunvarmistus todettiin työ-

lääksi ja taloudellisesti riskialttiiksi vaihtoehdoksi ja karsittiin lopulta pistevaihtoehdoista. Melun 

pisteryhmä P8 kriteeristössä koskee ainoastaan rakennettavia pientaloja ja kerrostaloja, minkä 

vuoksi myöskään tätä pisteryhmää ei tavoiteltu. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 33.) 

Pisteryhmässä P9 on määritetty ympäristömerkittyjen rakennusmateriaalien ja tuotteiden käy-

töstä. Pisteitä tästä osiosta on mahdollista saada käytettyjen kategorioiden materiaalien prosentti-

osuuksien perusteella. Ympäristömerkityt rakennus tuotteet kategorioittain on lueteltuna kritee-

ristön lopussa liitteenä. Jos ympäristömerkittyä tuotekategoriaa on käytetty enemmän kuin 10 %, 

saa osiosta yhden pisteen. Jos taas prosenttiosuus ylittää 50 %, on osiosta mahdollista ansaita 3 

pistettä. Pisteryhmän maksimi pisteet ovat yhteensä 10 pistettä. (joutsenmerkin kriteeristö s.33) 

Savon Koulutuskuntayhtymän projekti saavutti P9 pisteryhmän osiosta yhteensä 4 pistettä. 3 pis-
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tettä syntyi sisämaaleista, joita käytettiin kohteessa yli 50 % ympäristömerkittyinä. Yhden lisäpis-

teen kohde saavutti ympäristömerkityistä lattiapinnoitteista, joita kohteessa oli käytetty yli 10 % 

kaikista lattiapinnoitteista.  

Pisteryhmien osio P10 käsittelee kloorittomien muovituotteiden käyttöä rakennuksessa. Pisteryh-

mästä voi saavuttaa maksimissaan 2 pistettä. Vaatimuksena on korvata kloorilliset tavanomaisem-

mat tuotteet kloorivapailla tuotteilla. Tuoteluokat, joita tässä osiossa voidaan lähteä korvaamaan, 

on lueteltuna tarkemmin kriteeristön liitteessä. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 31.) Varkauden 

koulurakennukseen projektissa tästä osiosta saavutettiin täydet 2 pistettä korvaamalla jätevesi-

putket ja voimavirtajohdot.  

Rakennusjätteen kierrätyksen osiossa P13 Varkauden projektissa ansaittiin 2 pistettä 3:sta mah-

dollisesta pisteestä. Pisteet saavutettiin kierrättämällä rakennusjätteitä yli 60 % kaikesta rakenta-

misen aikana syntyneestä jätteestä. Pisteitä pystyy tässä osiossa ansaitsemaan vain, jos jäte me-

nee materiaalikierrätykseen tai uusiokäyttöön. Täydet 3 pistettä voi ansaita, mikäli 

kierrätysprosentti on yli 70 %. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 31.) 

Viimeisessä pisteryhmässä P14 on vaadittuna vihreitä toimenpiteitä. Osion maksimipisteet ovat 3 

pistettä. Vihreillä toimenpiteillä tarkoitetaan innovointia ja ekologisuuden edistämistä. Pisteitä voi 

ansaita ekosysteemipalveluilla eli toteuttamalla viheralueita rakennuksen katolle tai julkisivuihin, 

perustamalla monimuotoisia puutarhoja ja luomalla pesäpaikkoja linnuille, lepakoille ja hyöntei-

sille. Lisäksi pisteitä myönnetään kuljetuksien mahdollistamisesta, kuten polkupyörän käytön hel-

pottamisesta tai sähköautojen latauspisteistä. Energiaa seuraavat ja vähentävät toimenpiteet an-

tavat myös mahdollisuuden pisteiden saavuttamiseen. Energiaan liittyviksi toimenpiteiksi on 

kriteeristössä lueteltuna energian varastoinnin mahdollistaminen, ulkopuolinen auringonsuojaus, 

energiankulutuksen älymittaus ja kodinkoneiden kytkeminen kaukolämpöverkkoon tai lämpimään 

käyttöveteen. (Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 32–33) Savon Koulutuskuntayhtymän Varkauden 

projektissa pisteitä tästä pisteryhmästä saavutettiin täydet 3 pistettä lisäämällä katetut pyöräpar-

kit, sähköauton latauspisteet ja ulkopuolinen auringonsuojaus.  
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3.3 Päivitetyn kriteeristön muutokset 

Savon koulutuskuntayhtymän koulurakennuksen projektissa käytettiin kriteeriversiota 3.10. Tä-

män jälkeen kriteeristöön on tullut muutoksia versioilla 3.11 ja 3.12. Versioon 3.12 on päivitetty 

osioita O17 CMR-aineet, O13 päivänvalo, O24 lattiat, katot ja seinien pinnoitteet sekä O6 energia-

tehokkaat kodinkoneet.  

Uudet kriteerit ovat päivittäneet energiavaatimuksia rakennukselle, kodinkoneille ja muille tuot-

teille. Materiaalivaatimuksia on myös päivitetty yhdessä materiaalien energiavaatimuksien kanssa. 

Metallien kierrätykseen on lisätty tukevat vaatimukset ja lyijyn käytöstä on asetettu rajoitteita ve-

sikalusteissa. Pistevaatimuksien tarkastamiseen on lisätty tarkemmat ohjeistukset ja liikunta-

saumamassan aineiden tarkistamista on tarkennettu.  

Taulukko 7. Kodinkoneiden uudet energiatehokkuuden kategoriat ja vaatimukset  (Pohjoismainen 

Ympäristömerkki, Joutsenmerkin kriteeristö 2020, 10) 

 

4 Tuotantovaiheen kustannukset 

Rakennusprojektin kustannukset koostuvat useasta vaiheesta. Tuotantovaiheessa kustannuksia 

hallitaan asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Tuotannonohjauksen periaatteena on estää 

poikkeamia suunnitelman mukaisesta toiminnasta. Jos poikkeamia kuitenkin syntyy on tuotannon-

ohjauksen tärkeänä tehtävänä palauttaa tuotanto suunnitelmien mukaiseksi. (Junnonen 2010, 51.)  
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Kustannushallinta prosessina on säännöllistä ja jatkuvaa. Rakennushankkeessa kustannuksien 

kanssa laatu ja aikataulu muodostavat yhdessä tasapainoisen kokonaisuuden. Rakennushankkeen 

alussa kustannusten rungon määrittää tilaajan ja käyttäjien tarpeiden mukaiset päätökset. (RATU 

KI-6033 2018, 7-8) Tästä eteenpäin kustannukset määräytyvät ja toteutuvat 7 eri hankkeen 

vaiheen tavoin. Kuviossa 4 on esitettynä rakennushankkeen kustannusten vaiheet ja taloudelliset 

vaikutukset kussakin eri vaiheessa. Kuvion mukaisesti kustannuksien toteutuminen painottuu 

hankkeen toteutussuunnittelun ja rakentamisen vaiheisiin. Nämä vaiheet määrittelevät 

tavoitteissa pysymisen ja siksi huolellinen kustannushallinta tuotantovaiheessa onkin erityisen 

tarkeää.  

 

Kuvio 4. Kustannuksien määräytyminen ja toteutuminen rakennushankkeessa (RATU KI-6033 2018, 

8) 

Toteutuksen aikaisessa kustannusvalvonnassa työmaalla seurataan kustannustietoja verraten ta-

voitteita toteutuneisiin kustannuksiin. Kustannusvalvonta tehdään tehtävä- ja hankintakohtaisesti. 

Kustannusten ennustamisella pystytään ennakoimaan ja havaitsemaan mahdollisia poikkeamia. 

Tällä mahdollistetaan yritykselle mahdollisimman tarkka tulos kuukausittaisesta taloudellisesta ti-

lanteesta. Ennusteita pidetään systemaattisesti ajan tasalla hankkeen edetessä. (RATU KI-6033 

2018, 85, 87.) 

Rakennushankkeen alussa tarjousvaiheessa hankkeesta kiinnostuneille urakoitsijoille toimitetaan 

rakennuksen pääpiirustukset. Niiden pohjalta hankkelle toteutetaan tarjouslaskelmat. Laskelmien 

perusteella kukin urakoitsija luovuttaa tilaajalle oman urakkatarjouksen hankkeesta. Urakkakilpai-
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lun voittanut urakoitsija etenee neuvotteluvaiheeseen, jonka jälkeen aloitetaan hankeen valmiste-

lun vaihe. Valmisteluvaiheessa hankkeen päätoteuttaja laatii toteutussuunnitelmat, jotka toimivat 

pohjana projektin taloudelliselle tavoitearviolle. Laadittaessa projektin tavoitearviota, jaetaan 

kohde lohkoihin, osalohkoihin, tehtäviin ja siitä eteenpäin seurantalitteroiksi. Litteroiden kustan-

nukset muodostuvat määrälaskelmien perusteella syntyneistä tavoitearvioista. Litteroiden kustan-

nusten seurantaa toteutetaan rakennustöiden edetessä ja niitä muokataan tarpeen mukaisesti. 

Tavoite on kuitenkin pysyä kustannusarvioissa ja varmistaa huolellinen ennakointi. (RATU KI-6033 

2018, 13) 

5 Kustannusvertailu  

Savon Koulutuskuntayhtymän Varkauden koulurakennukselle myönnettiin Joutsenmerkki 

syyskuussa 2020. Pistevaatimuksista saavutettiin yhteensä 21 pistettä 39:stä mahdollisesta 

pisteestä. Kustannusvertailun tavoitteena oli määrittää Joutsenmerkin pistevaatimuksien tavoitte-

lun vaikuttavuus hankkeen kokonaiskustannuksiin. Työn kustannusvertailun osio toteutettiin ver-

tailemalla saavutetuista pistevaatimuksista aiheutuneita kustannuksia tavanomaisten kustannuk-

sien kanssa. Pistevaatimuksien lisäksi kustannusvertailuun lisättiin Joutsenmerkin toteuttamisesta 

aiheutuneet toimihenkilökulut sekä Joutsenmerkin yleiset maksut. Toimihenkilökulut arvioitiin 

haastattelujen myötä ilmenneiden työtuntien perusteella. Toteutuneet kustannustiedot saatiin 

NCC:n projektinhallinnan reskontraohjelmistosta CoolPro:sta sekä NCC:n sisäisestä hankinta-

portaalista.  

Kloorittomien muovituotteiden pisterymässä P10 voimavirtajohtojen osalta selvityksessä ilmeni 

kustannusvaikutuksessa eroavaisuutta nykyaikaisiin hintoihin verrattuna. Vuonna 2018 projektin 

laskennassa otettiin huomioon fluorittomat/halogeenivapaat johdot. Vaatimuksien täyttävät 

johdot tuolloin olivat tavanomaisiin voimavirtajohtoihin verrattuna 35 % kalliimpia. Nykyisin johto-

jen kustannuseroksi havaittiin kuitenkin enää vain 5-10 % eroavaisuus. Syyksi muutokseen saatiin 

selville fluorittomien/halogeenivapaiden johtojen muuttuminen osittain pakollisiksi minkä vuoksi 

tavanomaisempia johtoja ei enää ole juurikaan saatavilla. Kustannusvertailun ajantaisuuden vuoksi 

vertailussa käytettiin nykypäivän 5-10 % kustannuseroa, sillä 35 % olisi aiheuttanut huomattavaa 

vanhentunutta tietoa lopputuloksiin. Vihreiden toimenpiteiden osiossa P14 sähköautojen lataus-

pisteiden kustannukset jouduttiin myös tarkastamaan erikseen projektin sähköurakoitsijalta.  
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Vertailu toteutettiin pisteryhmittäin kirjaamalla jokaisesta pisteryhmästä saavutettujen pisteiden 

aiheuttamat kustannukset taulukkoon vierekkäin samasta kategoriasta aiheutuneiden tavanomais-

empien kustannuksien kanssa. Taulukkojen loppuun saatiin tulos euromääräisestä välisummasta ja 

siten jokaisen pisteryhmän toteutunut kustannusero, eli Joutsenmerkin pistevaatimusten tavoit-

telusta toteutunut lisäkustannus. Vertailun loppuun tehtiin yhteenveto Joutsenmerkin pistevaati-

musten aiheuttamista lisäkustannuksista yhteensä. Tähän summaan verraten saatiin jokaisesta 

pisteryhmästä selville laajuuden prosenttiosuus, eli kuinka isolla osuudella kukin pisteryhmä 

vaikuttaa pisteryhmien aiheuttamiin kokonaiskustannuksiin. Tuloksista saatiin myös selville, kuinka 

suurella osuudella Joutsenmerkin pistevaatimukset vaikuttivat hankkeen toteutuneisiin ko-

konaiskustannuksiin. Kustannusvertailun lopputulokset selkeytettiin luomalla kaavio, jossa havain-

nollistetaan jokaisen pisteryhmän viemä osuus kaikista pisteryhmien aiheuttamista ko-

konaiskustannuksista.  

 

Kuvio 5. Kustannusvertailun toteutus 

6 Tutkimustulokset  

Tulokset osoittivat Joutsenmerkin kriteeristön vaatimusten mukaiset tuotteet jokaisessa 

pisteryhmässä kalliimmiksi kuin tavanomaisemmat vaihtoehdot. Pistevaatimuksista saavutettiin 

yhteensä 21 pistettä vaikka vähimmäisvaatimuksena oli saavuttaa vain 14 pistettä. Projektissa 

tavoiteltiin siis parempaa tulosta laadukkaamman lopputuloksen takaamiseksi mikä vaikuttaa 
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myös osittain kustannuksien osuuksiin ja suuruuteen. Ensimmäisenä huomattavana kustannusvai-

kutuksena havaittiin toimihenkilökulut. Pelkästään Joutsenmerkin asioiden hoitamiseen kuten 

laadunvalvontaan, dokumentointiin ja materiaalien hyväksyttämiseen kului työnjohdolta projektin 

aikana yhteensä noin 1125 tuntia. Tässä tulee kuitenkin huomioida, että työnjohtoon meneviin ku-

luihin oli tarkasteltavassa projektissa varauduttu ja ne olivat tilaajalla hyväksytettyjä. Kuitenkin jat-

koa ajatellen on hyvä tiedostaa millä laajuudella Joutsenmerkki vaikuttaa kuluihin ja työaikaan esi-

merkiksi niissä tilanteissa, joissa projekti rakennutetaan perustajaurakointi muotoisena projektina. 

Kustannusvaikutusta pistevaatimusten aiheuttamista kokonaiskustannuksista oli tällä osiolla 38,31 

%. 

Seuraavaksi isoin kustannusvaikutus toteutui pisteryhmässä P1 paikallisten energianlähteiden ja 

energian talteenotossa. Vaatimuksien mukaisen aurinkosähköjärjestelmän lisääminen aiheutti ison 

kustannuseron normaaliin hankkeeseen verrattuna. Lopullinen osuus pistevaatimuksien ko-

konaiskustannuksista tällä ryhmällä oli 15,13 %. Kustannusvaikutusta tarkastellessa on kuitenkin 

hyvä tiedostaa miten suurella osuudella aurinkosähköjärjestelmä tuottaa energiaa rakennuksen 

kulutukseen nähden ja miten kannattava hankinta se on rakennuksen kokonaisuutta määrittäessä. 

Aurinkosähköjärjestelmä toimitilarakennuksissa vähentää ostettavan sähkön määrää etenkin 

niissä tilanteissa, joissa rakennukset kuluttavat eniten sähköä ilmastoinnin ylläpitoon. Huomioon 

tulee ottaa myös aurinkosähköjärjestelmien ajan kuluessa laskeneet hinnat. Vuosien 2008-2014 

aikana aurinkosähköjärjestelmien tasoitetut energiakustannukset (LCOE-levelized cost energy) 

ovat kansainvälisesti laskeneet voimakkaasti 42-64%. Aurinkosähkön tuotantohinta koostuu käyt-

töiän aikaisesta sähkön tuotosta, ylläpitokuluista sekä alkuinvestoinneista. Kannattavuuslaskelm-

ien mukaan järjestelmä on asennettava suoraan kulutuskohteeseen mitoittaen kohteen ku-

lutuksen mukainen yhteensopivuus. Tavoitteena on siis, että kohde saa pitkälti hyödynnettyä 

tuottamansa energian itse. Yrityksille myönnetään myös aurinkoenergiavoimala investointeihin 

työ- ja elinkeinoministeriön energiainvestoinnin avustuksia. Jos aurinkosähköjärjestelmältä hae-

taan taloudellista tuottoa on huomioitava, että verkkoon syötettävä aurinkosähkön määrä jäisi 

mahdollisimman pieneksi. Omalla sähköntuotannolla voidaan siis säästää vähentämällä os-

tosähkön hankintaa. Itse tuotetun energian arvo on suoraan verrannollinen ostosähkön kulutus-

perusteiseen ostohintaan. Käyttökulujen vähenemisen lisäksi energiatehokkuus lisää kiinteistön 

markkina-arvoa. (Finsolar, 2020). Tarkasteltavan koulun pinta-ala energiaselvityksessä ilmoitettuna 
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on 2721 m2 ja vuotuinen energiantarve 115,4 kWh/m2. Tästä energiantarpeesta aurinkokennojen 

on laskettu tuottavan yli 25 %. Kuvio 6 ilmaisee sähkön hintaa kuluttajatyypeittäin mistä voidaan 

päätellä energiaselvityksen perusteella, että 25 % itse tuotettua aurinkoenergiaa tuo koululle kat-

tavia vuotuisia säästöjä ja siten lisää järjestelmän kannattavuutta. (Buildercom, 2018) 

 

Kuvio 6. Sähkön hinta kuluttajatyypeittäin (Tilastokeskus 2021.) 

P9 ympäristömerkityt rakennustuotteet osoittautuvat myös yhdeksi isoimmaksi osaksi 

kustannusvaikutusta. Ympäristömerkityt sisämaalit ja liikuntasalin lattia yhdessä aiheuttivat 

pisteryhmälle kustannusvaikutukseksi 13,03 %. Neljänneksi suurin kustannusvaikutus ilmeni 

Joutsenmerkin maksuissa. Hakemusmaksu, lupamaksu ja vuosimaksu yhteensä rajasivat 9,77 % 

osuuden kaikista pistevaatimuksien aiheuttamista lisäkustannuksista.  

9,63 % saatiin pisteryhmän P14 vihreiden toimenpiteiden osuudeksi. Suurimman vaikutuksen tässä 

osiossa kustannuksiin aiheutti sähköautojen latauspisteet. Katetut pyöräparkit ja ulkopuolinen au-

ringonsuojaus vaativat keskenään melkein yhtä suuret osuudet. Sähköautojen latauspisteiden 

kohdalla on myös syytä ottaa huomioon niiden nykyaikaistuminen. Ympäristöministeriön ener-

giatehokkuusdirektiivin toimeenpanon mukaan sähköautojen latauspisteiden määrää on Su-

omessa lisättävä. Siitä on varmistuttu asettamalla laki uusien tai laajasti korjattavien rakennuksien 

osalta jotka ovat muussa kuin asuinkäytössä. Yli 10 pysäköintipaikkaa sisältäviin rakennuksiin 

täytyy asentaa vähintään yksi suuritehoinen latauspiste. Vaihtoehtoisesti mikäli pysäköintipaikkoja 

on 11-50 tulee asentaa vähintään yksi normaalitehoinen latauspiste. Jos pysäköintipaikoitus 
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lukeutuu määrällisesti 51-100 paikan laajuuteen on normaalitehoisia latauspisteitä oltava 

vähintään kaksi. Jos pysäkointipaikkoja on yli 100 on kohteista löydyttävä vähintään kolme nor-

maalitehoista latauspistettä. (Ympäristöministeriö n.d.) Tähän toimeenpanoon perustuen Joutsen-

merkin aiheuttaman kustannusvaikutuksen osuus ei luultavasti enää tulevaisuudessa ole yhtä 

suuri, sillä tavanomaisiinkin toimitiloihin vaaditaan jo nykyisin kattavia sähköautojen latauspistei-

den kokonaisuuksia.  

Pisteryhmän P10 kloorittomien muovituotteiden osiossa eniten lisäkustannuksia aiheutti voimavir-

tajohtojen korvaaminen. Jätevesiputket osoittautuivat hinnaltaan melkein puolta kalliimmiksi ta-

vanomaisempaan tuotteeseen verrattuna. Lopputulos osion kustannusvaikutuksesta oli yhteensä 

4,84 % pisteryhmien kokonaiskustannuksista. 

P5 energiatehokkaiden saniteettikalusteiden elektronisilla pesuallashanoilla ja B-luokan suihkuilla 

sijoituttiin pienempiin kustannusvaikutuksiin. Osuuden lopputulos kaikista pistevaatimuksien ai-

heuttamista lisäkustannuksista oli vain 3,87 %. Nykyisin energiatehokkuus toimitilojen sani-

teettikalustuksissa on kuitenkin jo yleistynyt eikä tavanomaisempia tuotteita enää juurikaan 

tiloissa käytetä. Kustannusvaikutus on hyvä tiedostaa, mutta tulevaisuutta ajatellen toimitilara-

kentamisessa se ei juurikaan ole enää relevantein tieto.  

Pisteryhmässä P3 LVK-laskelma ja hiilijalanjälkilaskelma ei normaalisti kuulu tavanomaisesti to-

teutettaviin hankkeisiin. Nämä aiheuttivat projektille Joutsenmerkin osalta suoraa lisäkustannusta 

osuudella 2,60 % kaikista aiheutuneista lisäkustannuksista.  

Rakennusjätteiden kierrätyksen pisteryhmässä P13 ilmeni myös vaikutusta. Vertailussa 

hyödynnetyn jätteenkierrätys hinnaston perusteella havaittiin useampaan osaan jaoteltu 

kierrätysmuoto kalliimmaksi kuin tavanomaisempi välttämättömien jätelavojen ylläpitäminen 

työmaalla. Osuudeksi pisteryhmien kokonaiskustannuksista saatiin 2,33 %. 

Pienimmän osuuden pisteryhmien kokonaiskustannuksista aiheutti pisteryhmä P4 kodinkoneiden 

energialuokka. Vaatimusten mukaisten energiatehokkaiden kodinkoneiden välillä ei ilmennyt hu-

omattavaa kustannuseroa tavanomaisempiin energiaa kuluttavampiin kodinkoneisiin verrattuna. 
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Lopulliseksi osuudeksi saatiin vain 0,48 %.  Koko hankkeen toteutuneista kokonaiskustannuksista 

pisteryhmät, toimihenkilökulut ja Joutsenmerkin maksut veivät yhteensä 1,82 % osuuden.   

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Haastattelut 

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Tarkoituksena oli saada selkeä kuva projektin ku-

lusta, sen haasteista ja kehitysideoista projektissa mukana olleinen näkökulmasta. Haastatteluissa 

havaittiin selkeää yhtäläisyyttä vastauksissa, minkä perusteella voidaan varmistua niiden luotetta-

vuudesta. Luotettavuutta lisää etnografinen haastattelun ote, jonka perusteella tutkija pystyi myös 

arvioimaan luotettavuutta omaan kokemukseensa pohjautuen. Ensimmäiseksi haastateltavaksi 

valittiin työmaan työnjohtaja, joka vastasi työssään pääosin pääurakoitsijan kaikista Joutsenmerkin 

velvollisuuksien toteuttamisesta rakentamisvaiheen aikana. Työnjohtajan haastattelun myötä 

saatiin selville monia kehityskelpoisia ideoita sekä kustannusvertailussa hyödynnetty työmäärän 

arvio mitä Joutsenmerkin hoitamiseen projektissa vaadittiin.  

Kuvio 7. Pistevaatimuksien osuudet lisäkustannuksista 
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Litterakohtaisissa ennusteissa ei erikseen tarkasteltu Joutsenmerkin aiheuttamia 
kustannusvaikutuksia. Joutsenmerkki vie työnjohtajan työaikaa paljon ja siihen on 
varauduttava. Joutsenmerkistä vastuussa olevalle työnjohtajalle tai muulle taholle 
tulisi varata oma aikansa Joutsenmerkin hoitamiseen ettei se veisi muiden työvaihei-
den toteuttamisesta liikaa aikaa ja kaikki tehtävät tulisi toteutettua toimintaohjeiden 
mukaisesti.  

Toisessa haastattelussa työmaan vastaavan työnjohtajan kanssa saatiin lisää tietoa Joutsenmerkin 

hoitamiseen kuluneesta työajasta. Lisäksi haastattelussa käytiin läpi Joutsenmerkin hoitamisessa 

ilmenneet suurimmat haasteet vastaavan työnjohtajan näkökulmasta.  

Rakennusteknillisesti Joutsenmerkki rajaa tiettyjä hyväksi todettuja rakennusmateri-
aaleja pois. Osa Joutsenmerkin kriteereiden täyttävistä tuotteista oli laadultaan 
paljon huonompia. Esimerkkinä runkotöiden yhteydessä käytettävää Jousenmerkin 
hyväksymää uretaania meni todella suuria määriä, koska massaa ei meinannut 
saada ulos pullosta. Se kulutti työaikaa ja synnytti turhaa hävikkiä.  

Kolmas haastettelu toteutettiin sähköpostin välityksellä projektissa toimineen työmaainsinöörin 

kanssa. Haastattelusta saatiin lisää tietoa Joutsenmerkin aiheuttamista haasteista ja kehity-

sideoista. Haastattelun perusteella työmaainsinööriltä ei kulunut juurikaa oman työajan lisäksi 

resursseja Joutsenmerkin asioiden hoitamiseen. Kaikki Joutsenmerkkiin liittyvät työmaainsinöörin 

vastuulla olleet tehtävät hoituivat siis oman työn ohella.  

Materiaalien hyväksyntäprosessi oli alkuvaiheessa hidasta, koska materiaalikirjasto 
oli vielä siihen aikaan puutteellinen. Jätteiden lajittelu ja sen järjestäminen aiheutti 
alussa myös hankaluuksia, koska hyvin harva yritys pystyi kierrättämään jätteet ja 
toimittamaan kaikista lajitteluista tarvittavat kierrätys dokumentit. Jätteenlajittelu 
aiheutti muutenkin lisäkustannuksia, koska esimerkiksi puujäte kierrätettiin ja va-
rastoitiin ensin lähipisteelle ja sieltä sitten vasta toimitettiin kierrätyspisteelle Lap-
peenrantaan. Kuljetuskustannuksia kertyi siis huomattavasti tavallista enemmän.  

Neljännessä haastattelussa rakennuttajalta saatiin tarkennettua tietoa pisteryhmien valitsemisesta 

ja käyttäjien tyytyväisyydestä. Rakennuttaja otti myös kantaa tilaajan arvioituun työmäärään 

Joutsenmerkin asioiden parissa.  

Pisteryhmät valittiin sen mukaan mikä on kustannustehokkainta ja mistä pisteet oli-
vat tämän projektin kohdalla helpointa saavuttaa. Vaikka urakka ja velvoitteet siir-
rettiin projektinjohtourakoitsijalle, niin kyllä Joutsenmerkki vaati paljon työtä myös 
tilaajaltakin. Joutsenmerkki on koettu erittäin hyvin ja käyttäjät ovat olleet 
äärimmäisen tyytyväisiä uusiin tiloihin.  
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Seuraavassa haastattelussa saatiin määritettyä hankesuunnitteluvaiheen vaatimat Juotsenmerkin 

toimenpiteet ja niihin liittyvät haasteet. Projekti-insinööri oli ollut projektissa mukana jo hankkeen 

alusta saakka, mikä näkyi monipuolisina ja kokonaiskuvaa havainnollistavina huomioina. 

Hankkeen kehitysvaiheen alussa Joutsenmerkin kriteerit ja niiden vaikutukset 
tiedostettiin projektinjohtourakoitsijan, suunnittelijoiden sekä rakennuttajan näkökul-
masta. Osapuolille järjestettiin koulutuksia Ympäristömerkinnän ja NCC:n puolesta. 
Kustannuksiin varauduttiin ja Joutsenmerkin vaikutuksia tarkasteltiin myös NCC:n to-
teuttaman Joutsenmerkkihankkeen pohjalta. Kaikki tiedostetut riskit vietiin 
hankkeelle yhteiseksi laadittuun riskianalyysiin, jossa riskit myös arvotettiin. Esi-
merkiksi työmaan Joutsenmerkkiin käyttämä aika tunnistettiin kustannuslisäykseksi 
ja tämä vietiin rakennuttajan tietoon ja kustannuksiin varauduttiin. On huomioitava 
myös, että työmaaresurssien lisäksi kuluja syntyy myös suunnittelijoiden ja muiden 
henkilöiden tekemistä selvitystöistä.  

Suunnittelupalavereissa käsiteltiin aina Joutsenmerkin vaikutukset suunnitteluun, 
tarvittavat selvitykset ja hyväksytykset. NCC:n suunnitteluohjauksessa huomioitiin 
kustannustehokkuus ja Joutsenmerkin vaikutukset huomioitiin alusta lähtien suunnit-
telussa. Tarvittaessa NCC selvitti eri materiaalivaihtoehtoja ja ratkaisuja. Tulevissa 
hankkeissa tulisi samalla tavalla huomioida Joutsenmerkki suunnitteluratkaisuissa ja 
hankinnassa sekä tiedostaa hankinnalle varattava aika ongelmallisempien ja aikaa 
enemmän vaativien hankintojen osalta. Tavoiteltavat lisäpisteet on oltava tiedossa ja 
yhteisesti sovittuna jo alusta alkaen ja niiden toteutumista tulee seurata. 

Hankinnan kanssa toteutettuun haastatteluun osallistuivat hankintapäällikkö ja ostaja. Haastatte-

lun perusteella hankinta oli toteutunut pääosin hyvin Joutsenmerkistä huolimatta. Selville saatiin 

Joutsenmerkin aiheuttamat haasteet ja jatkossa kehitettävät huomiot.  

Työläimmäksi kokonaisuudeksi jäi mieleen puualumiini-ikkunat. Niihin oli tehty 
kustannusvaraus Joutsenmerkin osalta ja laskentavaiheessa niiden haasteellisuus oli 
tiedostettu. Ikkunoissa varsinkin alumiinien kierrätyksen vaatimuksien osalta ei 
meinannut löytyä toimijoita, jotka olisivat antaneet riittävästi tietoa kierrättämisen 
osalta. Tuotteiden erikseen hyväksyttäminen vaati välillä tietysti normaalia hankintaa 
enemmän aikaa, mutta siihenkin oli varauduttu hankinnan aikataulutuksessa ja 
pääosin pyrittiin kuitenkin hankkimaan jo valmiiksi hyväksyttyjä tuotteita. Jatkossa 
voisi kehittää ja lisätä hankinnan perehdytystä Joutsenmerkin osalta etenkin siitä, 
miten jo valmiiksi hyväksyttyjä tuotteita pystyisi tehokkaasti etsimään 
ympäristömerkinnän tuotteiden hakujärjestelmästä. Tähän olisi hyvä saada jokin 
hankinnalle suunnattu koulutus.  

Viimeisessä haastattelussa pyrittiin samaan tietoa projektissa työpäällikkönä toimineen näkökul-

masta hankkeen kokonaisuuden hallitsemisesta. Haastattelu toteutettiin sähköpostin välityksellä 
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ja siinä nostettiin esille aikataulutuksen ja resurssien suunnitteluun liittyviä huomioita. Lisäksi 

esille tuli haasteista syntyneitä seurauksia sekä jatkossa kehitettäviä ideoita.  

Joutsenmerkin tavoittelussa tulee tiedostaa eri osatekijöiden tavoitetasot ja niiden 
vaikutukset projektille hyvissä ajoin. Joutsenmerkkivaatimusten vaikutus projektin 
hankintaan voi joidenkin tuotteiden osalta tuoda mm. ajallisia hankaluuksia. Esimerk-
kinä puualumiini-ikkunat, joiden hankinta venyi ajallisesti todella pitkäksi alumiinin 
kierrätysvaatimuksen osoittauduttua haasteelliseksi monien toimittajien osalta. 

Tähän oltiin kuitenkin osattu jo varautua NCC:n toisen Joutsenmerkki työmaan an-
taman ennakkotiedon valossa. Tavoitehinnassa oli varauduttu Joutsenmerkin tuomiin 
lisäkustannuksiin. Tulevien joutsenmerkkihankkeiden kustannusten hallintaa kehit-
täisi ns. vakioitujen ratkaisujen käytön lisääminen. Kokonaisuuden hallintaa voisi 
edistää suunnittelijoiden tietoisuuden lisääminen edellä mainituista ratkaisuista ja 
tätä kautta sen näkyminen jo ensisijaisissa suunnitteluratkaisuissa.  

 

Haastatteluiden tuloksista saatiin monipuolinen ja kattava kuva projektin toteutumisesta. Tärkeim-

miksi huomioiksi ilmeni ennakointi, suunnittelun ohjaus, tavoite, aikataulu ja toteutus. Ennakoin-

nin osalta haastatteluissa mainittiin useaan otteeseen haasteiden ja riskien teidostaminen ja niihin 

varautuminen. Suunnittelun ohjauksen ja toteutuksen osalta todettiin myös kehitettäviä huomi-

oita, jotka edistäisivät projektia jo alusta lähtien. Suunnitelmien tarkkuus ja oikeellisuus jo var-

haisessa vaiheessa vähentäisi Joutsenmerkin ylimääräisiä varmistuksia, hyväksyttämisiä ja doku-

mentointeja. Suunnitelmien perusteella on tärkeää määrittää tavoitteet jo heti hankkeen alussa. 

Näin varmistutaan siitä, että toteutusta lähdetään alusta alkaen viemään oikeaan suuntaan.  

Tavoitteen määrittämisen jälkeen haastatteluissa tuli esille aikataulutus ja siihen varautuminen. 

Joutsenmerkkiä tavoitteleva projekti vaatii jokaiseen aikatauluun oman varauksensa ja suurim-

maksi aikaa vieväksi tekijäksi todettiin tuotteiden hyväksyttäminen ja dokumentointi. On kuitenkin 

syytä tiedostaa, ettei tuotteiden erikseen hyväksyttäminen enää jatkossa vie niin laajasti aikaa, 

koska ympäristömerkinnän materiaalikirjaston kapasiteetti kasvaa päivittäin ja sieltä on jatkossa 

helpompaa löytää jo valmiiksi hyväksyttyjä tuotteita. Toteutuksen suhteen haastatteluista saatiin 

tietoja rakentamisvaiheeseen liittyvistä haasteista. Jätteenlajittelu osoittautui tekijäksi, joka 

helposti synnyttää lisäkustannuksia monipuolisella kierrätysmuodollaan. Kierrätyksen seuranta ja 

dokumentointi lisäsivät haastetta sopivien toimijoiden löytymisessä. Myöskin jätteen kuljetuksessa 
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ilmenneet haasteet olisi jatkossa syytä ottaa huomioon riskivarauksissa etenkin jos toteutettava 

rakennus ei sijaitse lajittelupisteiden läheisyydessä.  

Korvaavia tuotteita hankittaessa on tarkasteltava kustannustehokkuuden ja toimijoiden lisäksi 

myös tuotteiden rakennusteknillisiä ominaisuuksia ja niiden vaikutuksia toteuttamiseen. Kuten 

haastattelussa mainittiin, Joutsenmerkki saattaa tietyissä tilanteissa rajata hyväksi todettuja ra-

kennusmateriaaleja pois, jolloin on erityisen tärkeää huomioida myös korvaavan tuotteen 

ominaisuudet. 

 

Kuvio 8. Haastatteluissa esille tulleet huomiot 

8 Johtopäätökset 

Tutkimuksesta saatiin selville Joutsenmerkin tavoitteluun vaikuttavat tekijät. Yksi iso kustannusvai-

kutus todettiin työnjohdon työajasta, joka kului Joutsenmerkin hoitamiseen. Kuluneeseen 

työaikaan sisältyi mm. materiaalien ja tuotteiden tarkasteluun, hyväksyttämiseen, laadun val-

vontaan, dokumentointiin sekä ylläpitoon vaaditut resurssit. Työn tuloksista tulee kuitenkin 

tiedostaa tarkastelun kohdistuneen ainoastaan pistevaatimuksiin ja niiden aiheuttamiin 
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kustannusvaikutusten kokonaisuuksiin. Joutsenmerkin todellinen kustannusvaikutus ko-

konaisuudessaan tutkimukseen vedoten on siis luultavasti tästä vielä suurempi, kun mukaan las-

ketaan myös kaikki pakollisten vaatimusten aiheuttavat kustannukset.  

Haastattelujen perusteella voidaan todeta, että Joutsenmerkin hoitaminen vaatii joka tapauksessa 

oman aikansa ja siihen on hyvä varata riittävät resurssit jo hankkeen suunnittelusta lähtien. 

Työaikaa pystyttäisiin kuitenkin arvioimaan varmasti vielä tehokkaammin ja sen perusteella poh-

timaan projektin resurssointia aina projektin vaatimustasosta riippuen. Projektista riippuen 

vaihtoehdoiksi voitaisiin miettiä toimisiko Joutsenmerkin kokonaisuuden hallitseminen tehok-

kaammin koko työnjohdon toimesta niin, että jokainen työnjohtaja hallitsisi Joutsenmerkin 

vaatimat toimenpiteet ja kriteerit omien tehtäväkokonaisuuksiensa osalta. Toteutuvat 

kustannukset määräytyvät kuitenkin vasta rakentamisvaiheen aikana kun vaatimuksien täyttävät 

tuotteet hankitaan ja useissa tapauksissa niitä joudutaan vielä erikseen soveltamaan. Tämä vie 

hyväksyttämisen ja laadun varmistamisen vuoksi tavallista enemmän aikaa. Tietysti vaihtoehtoja 

tarkastellessa on tiedostettava Joutsenmerkin kriteeristön laajuus, joka voi olla koko työnjohdolle 

omaksuttavaksi liian iso kokonaisuus ja parempaan lopputulokseen päästään vain yhdellä vastu-

utettavalla henkilöllä.  

Joutsenmerkin kriteerien toteuttaminen vaatii tarkkaa tietoisuutta, perehtymistä kriteeristöön, 

laadunvalvontaa ja suunnittelua. Sujuvan toiminnan kannalta varsinkin työmaalla toimivien 

työntekijöiden kohdalla voisi perehdytystä kehittää vieläkin systemaattisemmaksi niin, että uu-

detkin työntekijät saisivat riittävästi tietoa Joutsenmerkin astetamista kriteereistä. Samalla 

varmistuttaisiin siitä, että toteutuksessa on aina huomioituina ajantasaiset vaatimukset ja myös 

henkilöstöä tiedotetaan kaikista muutoksista. 

Valvomisen ja kriteerien täyttymisen kannalta tulisi koko tiimin tiedostaa mitä kriteereissä vaa-

ditaan, mihin kriteerit vaikuttavat, miten niihin varaudutaan ja miten vaatimuksissa pysytään koko 

rakentamisvaiheen ajan. Kriteeristön omaksumista vaikeuttaa kuitenkin sen laajuus. Perehdytystä 

voitaisiin kehittää yksinkertaistamalla kriteeristöstä esimerkiksi yrityksen sisäinen versio, mistä 

kävisi ilmi taulukoituina merkittävimmät pääkohdat, jotka jokaisen tulisi tietää työmaalla toim-

iessa. Lyhyessä ajassa kriteeristöä ja sen vaatimuksia ei kuitenkaan pysty omaksumaan. Erikseen 

luotu listaus kaikista suoritteista, jotka tulisi toteuttaa hankkeen alusta loppuun saakka voisi toimia 
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mallina jokaiselle työmaan toimihenkilölle ja helpottaisi projektin läpi viemisessä ilman että laajaa 

kriteeristöä tarvitsisi opetella ulkoa. Listaus voisi myös toimia apuna aliurakoitsijoiden pere-

hdytyksessä varsinkin niissä tilanteissa, joissa urakoilta edellytetään materiaalien erikseen 

hyväksyttämistä ja dokumentointia.  

Aiheeseen voisi perehtyä vielä laajemmin tutkimalla kaikki pakollisten vaatimusten aiheuttamat 

kustannusvaikutukset yksityiskohtaisesti ottamalla mukaan myös kaikki A-energialuokituksen eri-

laiset toteutustavat. Joutsenmerkin kriteeristöt päivittyvät tasaisin väliajoin, mikä aiheuttaa 

muutoksia tiettyihin kustannusvaikutuksiin ja tiedon ajantasaisuuteen.  

Tutkimuksen johtopäätökset selkeyttävät Joutsenmerkin kokonaisuutta ja siihen vaikuttavia 

tekijöitä. Kehitettävät asiat toimivat kohdeyritykselle listana siitä mikä projektissa on haasteellista 

ja mihin tulee jatkossa kiinnittää huomiota. Tutkimusta voidaan pitää rajaukset huomioon ottaen 

luotettavana haastatteluiden, kustannusvertailun ja lähdekokokonaisuuksien perusteella. Haastat-

telut toteutettiin ottamalla huomioon usean eri projektissa mukana olleen tahon näkökulma. Ni-

iden perusteella saatiin huomioitua riittävän monipuolinen lopputulos projektin toteutumisesta, 

haasteista ja kehitettävistä asioista. Haastatteluiden yhtenäisyys ilmeni osittain toistuvina ja sa-

mankaltaisina vastauksina. Kustannusvertailu puolestaan on määritetty ajantasaisista reli-

aabeleista tiedoista, mitkä käsiteltävässä kohteessa ovat toteutuneet. Kustannusvertailun osiossa 

on myös erikseen otettu kantaa ja huomioitu kaikki kustannuksiin vaikuttavat tekijät. Laadullisen 

tutkimuksen luotettavuutta voidaan perustaa myös omaan kokemukseen pohjautuvaan tietoo, 

jolla voidaan arvioida haastatteluissa saatuja vastauksia ja niiden luotettavuutta. Työn lähteinä on 

pääosin hyödynnetty ainoastaan primääristä tietoa. 

9 Yhteenveto 

Opinnäytetyössä tutkittiin Joutsenmerkin kustannusvaikutuksia koulurakentamisessa. Tutkimukset 

toteutettiin kustannusvertailun ja yksilöhaastatteluiden avulla. Työn alussa pohjustettiin Joutsen-

merkin yleisiä vaatimuksia painottuen koulurakentamiseen ja selkeyttäen Joutsenmerkinnän 

kriteeristön laajuutta. Teoriaa käytiin tarkemmin läpi pistevaatimuksien osalta.  

Kustannusvertailu rajattiin tarkasteltavaksi ainoastaan pistevaatimuksien osalta. Kustannusver-

tailun tuloksena Joutsenmerkin hyväksymät tuotteet osoittautuivat kalliimmiksi tavanomaisiin 
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tuotteisiin verrattuna. Tuloksista saatiin myös selville, mitkä pistevaatimukset osoittautuivat mer-

kittävimmiksi kustannusvaikutuksiltaan ja kuinka suurella osuudella Joutsenmerkin pistevaatimuk-

sien täyttäminen vaikuttaa projektin kokonaiskustannuksiin. Kustannusvertailun tuloksien analyy-

sissä otettiin myös laajasti kantaa vertailun tuloksiin vaikuttaviin tekijöihin.  

Kvalitatiivisen tutkimuksen tuloksena saatiin haastattelujen perusteella selville kokemusperäisiä 

näkökulmia. Kommenttien tuloksena ilmeni, millä tavoin Joutsenmerkin kriteeristö vaikuttaa 

työmaan toimintaan, kustannuksiin, suunnitteluun ja hankintaan. Lisäksi haastatteluista saatiin 

hyviä näkökulmia ja ideoita siitä, miten Joutsenmerkin tavoittelua pystyttäisiin jatkossa kehit-

tämään.   

  

Kuvio 9. Joutsenmerkin pistevaatimuksien vaikutus 
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